
DETERMINA n. 2021 del 31/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 2021 del 31/12/2021

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA SENTENZA DEL TAR 8059/2021 PER IL SERVIZIO 
DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  DEL  COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN 
CAMPANIA. CIG ACQUISITO 7421227E3E

Proposta n. DET-752-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTTOR GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 2021 del 31/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.150 del 07.09.2021, con cui lo scrivente dirigente è stato nominato dal Dirigente 
del settore “Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  28.06.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

Premesso che:

- che con la Determinazione Dirigenziale n. 507 del 28.03.2018 veniva indetta una procedura aperta 
per l’affidamento dell’appalto del servizio di refezione scolastica nelle scuole statali dell’infanzia degli 
otto  Circoli  Didattici  e  secondaria  di  I  grado a  Tempo Pieno,  don Salvatore Vitale,  per  l’importo 
complessivo,  comprensivo  di  oneri  ed  IVA al  4%,  di  €.  2.496.000,00, con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, demandando 
alla Stazione Unica Appaltante del Provveditorato Interregionale per   le  Opere Pubbliche per la 
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata;

- l’intera procedura è stata portata più volte all’attenzione del Tribunale Amministrativo Regionale 
in quanto una delle concorrenti  impugnava il provvedimento di esclusione per anomalia dell’offerta 
proponendo  formale  ricorso,  dichiarato  irricevibile  con  Sentenza  dello  stesso  TAR  n.  5889/2019, 
confermata con sentenza del Consiglio di Stato n. 7453/2020;

- la gara, nel mentre, veniva affidata alla Società La Cascina Global Service s.r.l. per la quale il 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche trasmetteva il decreto provveditoriale n. 146/2019 
(acquisito al Protocollo Generale di questo Ente col n. 40063 del 08.04.2019) con cui, ai sensi dell’art.  
32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, dichiarava l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio in 
argomento in favore della detta società capogruppo, essendo state escluse la ditta SIRIO s.r.l. e la RTI 
Idealfood, di  Fiorenzano Antonio & C. s.a.s.,  per anomalia del  costo della  manodopera  indicato in  
offerta, coma da relazione del RUP del 08.03.2019, società che precedevano in graduatoria la Cascina 
Global Service s.r.l.;

- la  Sirio  S.r.l.  (I  classificata)  e  la  R.T.I.  Idealfood  (II  classificata)  proponevano,  dunque,  ricorsi 
giurisdizionali  amministrativi,  iscritti  presso  il  TAR  Campania  rispettivamente  ai  numeri  di  R.G. 
1876/2019 e 1939/2019 (poi riuniti), per ottenere l’annullamento del Decreto Provveditoriale S.U.A. n. 
146/2019, del provvedimento  del RUP e della Determina Dirigenziale n. 1418/2019, con la quale era  
stato affidato il servizio a La Cascina Global s.r.l.;  

- il  TAR Campania, con propria sentenza n.  5892 dell’11.12.2019,  in accoglimento delle  istanze dei 
ricorrenti, fissava, tra l’altro, l’obbligo per la Stazione Appaltante di riesaminare le offerte con riguardo 
al  sub-procedimento  di  verifica  della  congruità  in  materia  di  costo  del  personale  mediante  lo 
svolgimento del contraddittorio;



DETERMINA n. 2021 del 31/12/2021

Dato atto che:

- questo settore,  demandando al nuovo RUP, ottemperava alla sentenza TAR 5892/2019 mediante lo 
svolgimento del contraddittorio con le due ditte ricorrenti ovvero con la società SIRIO s.r.l. con sede 
legale  alla  via Tenente  V. Barone n.  15,  Cercola  (NA) e con la  RTI IDEALFOOD di  Fiorenzano  
Antonio & C. s.a.s. con sede legale alla via Agostino De Pretis n. 88, Napoli;

- con propria  nota  n.  26950 del  10.03.2021 il  RUP trasmetteva  alla  Stazione Unica Appaltante 
presso il Provveditorato Interregionale per  le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e 
la Basilicata gli esiti della verifica di congruità nell’ambito della precipua attività sub procedimentale;

Considerato che:

- detto Provveditorato, esaminata la verifica, con nota assunta al protocollo dell’Ente numero 40760 del  
13.04.2021 trasmetteva il decreto   provveditoriale n. 116 del 12.04.2021 formulando la proposta di 
aggiudicazione del servizio di Refezione Scolastica nei confronti della Società SIRIO s.r.l. con sede in 
Cercola alla via Tenente Barone n. 15, Codice Fiscale 04865020632;

- con successivo decreto provveditoriale n. 222/2021, assunto al protocollo generale dell’Ente in data 
05.10.2021, numero 101091, la SUA dichiarava l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio 
triennale  di  Refezione  Scolastica  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  da  attuarsi  nelle  scuole 
dell’Infanzia degli otto circoli didattici e secondaria di I grado Don Salvatore Vitale nei confronti della  
Società SIRIO s.r.l. con sede in Cercola alla via Tenente Barone 15, Codice Fiscale 04865020632; 

Rilevato che:

- la RTI IDEALFOOD di Fiorenzano Antonio & C. s.a.s. con sede legale alla via Agostino De Pretis n. 
88, Napoli ha proposto ricorso presso l’Autorità Amministrativa Regionale contro la società SIRIO 
s.r.l., ricorso accolto dal TAR con propria sentenza 8059/2021;

- la  richiamata  sentenza  decreta  l’annullamento  del  provvedimento  di  aggiudicazione n.  116/2021 e 
dichiara l’aggiudicazione in favore della ricorrente Idealfood ed il suo subentro nella realizzazione del 
servizio di Refezione Scolastica; 

Occorre  pertanto dare  seguito  a  quanto  fissato  dalla  Sentenza  del  Tribunale  Amministrativo  della 
Campania n. 8059/2021, procedendo alla presa d’atto della stessa ed allo scorrimento della graduatoria,  
per effetto del quale il servizio è da aggiudicare alla RTI IDEALFOOD di Fiorenzano Antonio & C. s.a.s.;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario 
del presente atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità, 
secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

- il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

    Vista la sentenza TAR 5892/2019; 



DETERMINA n. 2021 del 31/12/2021

Visti i decreti provveditoriali n. 146/2019; n. 116/2021; n. 222/2021;

Vista la sentenza TAR 8059/2021

DETERMINA

1   di prendere atto della sentenza TAR 8059/2021 assunta al Protocollo Generale dell’Ente col n. 
130966/2021  che  annulla  il  provvedimento  di  aggiudicazione  n.  116/2021  e  dichiara 
l’aggiudicazione in favore della RTI  IDEALFOOD di Fiorenzano Antonio & C. s.a.s.  con sede 
legale alla via Agostino De Pretis n. 88, Napoli del servizio di Refezione Scolastica da attuarsi nei 
circoli didattici e nella scuola di I Grado Don Vitale del Comune di Giugliano in Campania;

2   di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo della rituale verifica dei requisiti 
in capo alla RTI Idealfood & C. s.a.s.; 

3   di  procedere all’affidamento del  servizio di  refezione scolastica  alla RTI  IDEALFOOD di 
Fiorenzano Antonio & C. s.a.s., con sede legale alla via Agostino De Pretis n. 88, Napoli a far data 
dal  10.01.2022,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti,  per  non compromettere  la  ripresa  delle 
attività didattiche;  

4   di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa e che lo stesso sarà formalizzato 
con successivo atto a decorrere dall’anno 2022;

5   di adempiere con l’esecutività della presente determinazione agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 33 del 14.03.2013 e all’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e ss. mm. ii. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 2021 del 31/12/2021

Il Dirigente del Settore in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Lì, Data 31/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-31T08:31:27+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-31T10:32:41+0100
	Giuseppe De Rosa




